~ 1 ~

                                 通 信   ＮＯ.３０１

                                                                           -----------------

                                        2025.7.25
                                     ボーイスカウト土浦第３団発行

        ス   カ   ウ   ト              -------------------

 4 年に一度のボーイスカウトのキャンプ大会、第 21 回茨城県キャンポリーが大和の森・高萩スカウトフ

ィールドで 8月に開催されることになり、ボーイ隊は準備で気合が入っていますね。ご健闘を祈ります。

ボーイスカウト土浦第 3団 育成会員の皆様へ

拝啓

 清々しい夏の候、皆様におか

れましてはますますご健勝の

こととお慶び申し上げます。

 このたび、2025 年 7月 13日

をもちまして、ボーイスカウト

土浦第 3 団の団委員長に就任

いたしました小野拓哉でござ

います。伝統ある当団の一員と

して、また新たな役割を担う者として、身の引き締

まる思いでおります。

 ボーイスカウト活動は、青少年の健全な成長を支

え、仲間と共に学び、挑戦し、奉仕の心を育む素晴

らしい機会を提供するものです。これまで皆様のご

支援とご協力により、当団は地域に根ざした活動を

続けてまいりました。私自身、その精神を継承しつ

つ、子どもたちがより豊かな経験を積めるよう、指

導者や保護者の皆様と力を合わせて取り組んでま

いります。

 具体的には、安全で楽しい活動の企画、子どもた

ち一人ひとりの個性を尊重した指導、そして地域社

会との連携強化を目指します。また、皆様のご意見

やご提案を積極的に取り入れ、団全体で一丸となっ

て活動を盛り上げていきたいと考えております。

 未熟者ではございますが、皆様のご指導とご協力

を賜りながら、全力で職務を果たす所存です。何卒

よろしくお願い申し上げます。

 末筆ながら、皆様のご健康とご多幸を心よりお祈

り申し上げます。            敬具

  令和 7年 7月 13日

日本ボーイスカウト茨城県連盟土浦第 3 団

団委員長 小野 拓哉

自己紹介
昭和 42 年生まれ

土浦 3 団カブスカウト隊長だった父に 4 歳から帯同

その後カブスカウトに入団しボーイスカウト活動に正式参加

1985 年のつくば科学万博にて開会式、閉会式の国旗旗手を

シニアスカウトで経験

活動で覚えた調理で職業選択し調理師に

趣味、キャンプ、トライアスロン、モータースポーツ、

きのこ採集など

魚つり  （ビーバー隊）

6 月 14 日（土）、かすみがうら市幕戸池で魚つ

りをしました。

みんな魚がつれて大喜びでした。また、同じ場

所で地元消防団による放水訓練を見学しました。

すべての人に健康と福祉を

～土浦市障害者(児)スポーツ大会協力～

（カブ・ボーイ・ベンチャー隊）

6 月 15 日（日）、霞ヶ浦文化体育館で第 55 回土

浦市障害者（児）スポーツ大会が開催されましたの

で、ボーイ隊と運営協力をしてきました。

 今日はえび

班とかに班に

分かれて、ボー

イ隊と合同で

奉仕活動をし

ます。

まずは開会

式で、選手の先

頭でプラカードを持って入場しました。スカウト達

は先頭にたって選手たちを導きますので、みな緊張

団公式ＨＰ

~ 2 ~

した顔をしていましたが、隣のスカウトを横目でみ

ながら一生懸命歩調をそろえて行進して、練習の成

果バッチリです。

 競技がはじ

まると、ゴール

テープ係、等賞

旗係に分かれ

て各自持ち場

についてスタ

ンバイです。は

じめのうちは

スカウト達すこし戸惑っていましたが、慣れてくる

と、選手が何等でゴールしたかをしっかりと見極め

て「こちらです」と等賞旗へ案内したり、選手がゴ

ールするぴったりのタイミングでゴールテープを

切ったりと、すっかりプロフェッショナルに動いて

いました。

 綱引きの競技ではみな大きな声で一生懸命応援

しましたので、選手の皆さんにも気持ちが届いたよ

うで、応援が力強い味方になったようです。

 えび班もかに班も、みなで気持ちを合わせて奉仕

活動に取り組めました。今日は一生懸命動いてすこ

し疲れたけれど、気持ちの良い一日でしたね！

（カブ隊報告）

キララちゃんバスで町探検！

～市内ハイク～ （カブ隊）

 カブ隊は、6月 22 日（日）に『キララちゃんバス

で町探検！』に出かけました。

土浦郷土かるたゆかりの地を、キララちゃんバス

で巡る活動です。各組の組長へ指令書と地図が手渡

されて、歩くルートはそれぞれの組ごとに、スカウ

ト自身で考えました。組行動の様子を、今回は組長

より報告します。

★ 組長からの報告（１組）

ぼくが、「バスで街探検！」で楽しかった事は、2

つあります。

1 つ目は、駄菓子屋の「高田商店」です。見つけ

るのが難しかったです。上に大きく「クリーニング」

と書いてあり、下に「高田商店」と書いてあったの

で、最初はそこだと気付けませんでした。(クリーニ

ングは高田商店の隣にありました。)

2 つ目は、まちかど蔵「大徳」です。思ったより

も広かったです。特に面白かったのは、しれいしょ

に書いてある問題です。「桜橋跡近くに現れるらし

い体長 30cmくらいの小さいおじさんの名前は何？」

という問題

で、調べてみ

ると、小さな

看板にその

おじさんの

事(*)が書い

てありまし

た。名前は

「サルビア

おじさん」ら

しいです。ほかにもいろいろな事がありましたが、

とにかく楽しい 1日でした！

★  組長からの報告（２組）

ぼくがハイキングにいって思い出に残ったこと

は３つあります。

１つ目は、

高田商店で

おかしを食

べたことで

す。ガリガリ

君アイスな

どもあって、

みんなで食

べてとても

~ 3 ~

うれしかったです。

２つ目は、クイズを全問正解できたことです。み

んなでいろいろなところを見て解答したのでとて

もうれしかったです。

３つ目は、みんなでハイキングに行けたことです。

一人一人の個性を出しあって道を進んだり、いいと

ころを見つけたりしてとても楽しいハイキンング

になりました。

ハイキングができてとてもうれしかったです。な

ので大事な思い出としてとっておきたいです。

  （*)『サルビアおじさん』は、大徳近くの天ぷら屋

「ほたて」のお店近くでみることができます。機会

あればのぞいてみてください。

ホタルかんしょう会 （ビーバー隊）

 6月28日（土）、ビーバー隊は土浦市小町の里で

ホタルの鑑賞会をしました。

（夜間の活動で、写真は撮れませんでした。）

カヌー訓練 （ボーイ・ベンチャー隊）

6月29日（日）、つくば市松塚の桜川にてカヌー練

練を実施しました。

 今年の梅雨は雨が少なかったおかげで水流も穏や

かで絶好のカヌー日和となりました。

 今年も桜川漁協の鈴木組合長から桜川に生息する

魚や環境についてためになるお話をお聞きしました。

 船乗り初体験のスカウトが多く最初は不安でした

が後半は慣れてきてとても楽しく活動ができました。

土浦市障害者(児)スポーツ大会

協力のお礼状

6月15日に行われました土浦市障害者(児)スポー

ツ大会の運営協力について、土浦市長からお礼状

が届きました。

臨時育成会総会開催

7月13日（日）、土浦市四中地区公民館にて臨時

育成会総会が開催され、新団委員長に小野拓哉氏

が満場一致で就任の可決がなされました。前団委

員長の河合敏行氏は副育成会長に就かれます。

よろしくお願いいたします。